n l. j. ad legē
Falcid.

o l. uerbis. &
uerb. figu.

p d. s. pōsta
uero.

citet dicam, uix suppetit: & cum uerba legis qualia fue-
 rint, satis ex Hieronymo constet, non arbitrator adhuc in-
 quirendum: potuit enim legislator per sua aliqua rati-
 one moueri: & legem ferre, quam populus scierit: uel
 luti si iustū existimauit, ut qui in testamento heres scri-
 ptus esset, saltē quadrantē iure hereditario haberet: qd'
 & simili casu in filijs ferē iustinianus introduxit, ut
 uidelicet teneatur pater iure institutionis quadrantē filio
 relinquere: uidetur enim Falcidij legē imitatus, dum etiā
 cōstituit, ut si plures quatuor liberi essent, semissem pro
 legitima habeat: quod & Falcidium statuisse Hierony-
 mus ostendit: quamuis hucusq; quod equidem sciam, ante
 maduenterit nemo. Videamus nunc, cur in fideicommissa
 hereditate, si coheres suum aliquē fundum praestet,
 ab herede totus in quadrantem computetur: si uerō fun-
 dus iste hereditarius sit portio solum hereditaria, puta
 dimidia, imputanda sit. & Accursius, quē Bartolus sequi-
 tur, id introductū tradit, ne eadē res diuerso iure censē-
 tur: quae ratio merito recentioribus omnibus displicuit,
 cum hoc casu potissimū eadē res uariē accipiatur: quippe
 pars una Falcidiae imputatur, alia nō imputatur. quid-
 dam, rei alienae legatum non tanta interpretatione adiu-
 uari, sicut propriae, scribūt. quamobrem legatario incum-
 bit onus probandi, cognitū fuisse testatori, rem esse alic-
 nam. Igitur cum coheres fideicommissa rei nō heredita-
 rie praestat, ut uoluntas haec perstringatur, omne quod
 praestat, Falcidiae imputari debet: cum uerō hereditaria
 res est, latiori interpretatione sola portio cōputatur. Ve-
 rū nec id ego probauerim. cū ex p̄nūtiatis Bar. cōstet,
 non

non aliam interpretationem fieri solere, cum res hæc
 dislegatur, quam cum propria relinquatur: sed & si fil
 sum id esset, ex eorum tamè ratione contrarium asseren
 dum fuerat. cū enim Falcidia aduersus testatoris uolun
 tatē detrahatur, quo magis fideicommissario fauetur, eo
 amplius testatoris sententiā adiuuamus: fauetur autē ma
 ximè, cū tota res aliena legata Falcidiæ imputatur. sed
 & tametsi onus probandi legatario incumbat, non ideo
 minus legatū rei alienæ interpretatione protendi dicen
 dum est, cum argumentū de probatione ad substantiam
 rei nihil inferat. quid erit si hæres hic, cui huiusmodi
 legatū factum est, sit filius testatoris, uel consanguineus?
 tunc enim quicquam probare opus non est, quāobrem for
 tasse in Baldi sententiā eundem fuerit. scire enim de
 bemus, tam in falcidiæ legis, quam in senatuscōsulti por
 tione id imputari, quod noluisse testator creditur: cauit
 utiq; id expresse Falcidius, & ex Iureconsultorū quoq;
 responsis palā est. Igitur ordinatio testatoris, eiusdē rei
 diuersos titulos cōstituētis, cōfundi non debuit. & sicut
 quod accipitur iure prælegati, differt ab eo, quod hære
 ditario accipimus, ita etiā in cōputatione faciendū fuit: et
 hoc tametsi frigide, utcumq; defendi potest, quando nec
 Alexandri argumenta quicquā urgeāt. sed quid si ratio
 ne noua ipsi nodū hūc dissoluimus? ut enim supra uisum,
 est, induxit Pegasianū senatuscōsultum, ut hæres retine
 re quartam fideicommissi, hæreditatis ue possit: et cum
 fundum hereditarium dari cohæredis fideicommissum est,
 pars hereditaria imputatur: quia uere pars hæreditatis
 est, reliqua non est, & ideo nō imputatur: nec obstat,
 quod

x l. titia. ad
 leg. Falc.

y l. duo sūt.
 de test. tut.
 Bal. in l. cū
 quis. C. de
 iur. & fact.
 igno.
 z l. d. l. filiū.

a l. cū quo. §
 fin. ad leg.
 Falc.

b In. d. l. in
 quartam.

quod datum causa conditionis implenda, uel rei propria ipsius heredis legata imputatur: quonia illud subrogari loco quarta portionis fideicommissi uidetur: sed in nostro casu pars non hereditaria fingi non potest in ea portione subrogari. cum enim idcirco legatum hoc ualeat, quia a parte eius heredis, cui praestari debet, separatur, non debuit fingi pertinere ad eius hereditate posse, ne a se sibi legatum uideatur, & una cum ceteris omnino corruat. Et ex hac ratione bellissime infertur ad sequentes Iuriscosul-
 ti Martiani decisiones. cum enim rei hereditaria portio, quae ad coherede spectat, non possit fingi pars esse hereditatis alterius, idcirco non imputatur: quid si legatum hoc consistat in pecunia? & tunc secus est, cum nil fictioni r-
 gnet: quonia in genere suo pecunia functionem recipit. Subsequitur: quid in fideicommissio dato causa conditionis implenda? ueluti si testator me, & Titium heredes instituat: & grauet ut Titio partem meam, si fundum mihi ille dederit, restituam: dein Titio fideicommittat, ut fundum mihi ipsum det: uidetur hic fundus, quia hereditarius, nisi a parte imputari debere: contra ostenditur ex uoluntate defuncti, qui uoluit dari causa conditionis implenda: cum quae eo modo dantur, integre computari soleant: & hoc magis Iuriscosulto uisum est. ponit itaque regulam, a qua duos casus excipit, cum pecunia praestatur, uel cum fideicommissum causa adimplenda conditionis datur. Et hoc sensu puto accipiendam eius uerba, interpretationes enim Doctorum perquam calumniosae sunt: quarum prima est, fideicommissum heredi datur, id est, dandum iniungitur: quod merito recetioribus displicuit: quapropter a Iij. fideicom-

e Gl. in l. ta
lis. de le. j.

d l legatū. s.
j. de lega. j.

e Lij. si cer.
pe.

g bar. ale. ib.
g Mod. Per.
ibi.

fideicommissum appellari posse, quod causa implende conditionis datur, lata & impropria significatione autumat quae responsio seipsam ostendit, ut confutatione non eget. Alij aliter, & inepte, ut huiusmodi assamie quibusdam ante nos improbate sint h; alij ab uno dari, puta x. causa conditionis implende, ab alio fideicommissum malunt, quod uerbis Iurisperiti non congruit.

h In. I. filiū
quē habentem.

Intellectus omnes qui haecenus dati sunt. I. filium quem habentem, C. fami. ercis. probabiles non esse, quare aliter quam à ceteris declarata: & nil differre deductionem ab alijs legatis.

C A P.

V.

filium, quem habentem fundum portionem hereditatis fratribus & quibusdam alijs, sub conditione uerbis precarijs restituere, sanxit testator, post eius conditionis euentum hereditaria parte praedij in quarta ratione retenta compensato praeterea quod à coheredibus uice mutua percepit, & si quid deest in supplementū deducto, quod à ceteris in eo fundo soluitur, supra quartā habens, redere compellitur. Sacratissimorū Imp. Diocletiani Maximianiq; hoc rescriptum, tam difficile intellectu, tam horridum tractatu, tam confusum interpretamentis existimatur, ut nō aliud simile forsā in iure ciuili reperiss. uideamus nos igitur, quo sensu accipiendū sit: & in Accursiana paraphrasi tres expositiones afferuntur, quae contendūt, ut fideicommissum uniuersale, adueniente conditione deducta quarta restituatur, in qua hereditaria portio

a I. filiū. C.
fami. ercis.

D. And. Alci. Paradoxorū. t fundi

fundū computetur, quem fundū in peculium datū uetere
 res crediderunt. Ioannes praelegatum manuit. Azo morte
 causa filio donatū. quae declarationes et textū peruer
 tunt, & etiam iure non probantur: nā cur fundū hunc in
 peculium datū dicamus, uel mortis causa donatum, cū id
 in rescripto nō exprimitur? sed et cōcedamus hoc expri
 mi, cur in quadrante fideicommissario computari debet, si
 nō ex iudicio testatoris accipitur? ea enim quae donantur
 in quartam cōputari non debēt^b: item quae in peculū fi
 lii conceduntur. post mortem patris non retinenda, sed
 communicanda sunt^c: quod in dubio cum effectu intelli
 gendū est, cum & id dicatur propriē ad communionem
 reuocari, cuius pars ad unum, pars ad aliū, uel pertinet,
 uel pertinere potest. neq; dicat mihi quisquam, ex Barto
 li sententia fundū hanc filio ex causa omnem adiudicatū
 fuisse: quoniā & hoc extra rescripti uerbā inducitur: et
 à quibusdā etiam alijs modis cōsuetatur^d: quā aleam Ioan
 nis quoq; interpretatio subit, quòd uidelicet textus uer
 ba multiformiā transferat, & quaedā improprie accipiat.
 quamobrē Cynus improbabilem eā appellat, & merito
 ab aula, ut eius uerbis utar, reiectam. in quā sententiam
 & Bar. & uno consensu alij scribunt. fuit & noua inter
 pretatio Mathesyllani, quam cū expugnata, cōsuetatāq;
 Politus Senensis, me herculē & diligens & bene doctus
 Iuriconsultus, relinquat, illi acquiescendum duco. dispu
 temus interim, an quod ipse ex suo penore interpretamē
 tū assert, defendi possit: is huiusmodi casum in rescripto
 assertū opinatur, ut pater tribus filijs, uel fortasse qui
 busdā alijs etiā institutis, unū ex filijs, uel sub cōditōe ro
 gauerit

b l. i. quartā

c l. certū. C.
 fam. ercis.

d Politus i.
 d. l. filiū.

gauerit portionem suam restituere: retento tamē & dedu-
 cto sibi fundo hereditario, eueniente cōditione tractatū
 est, quemadmodū ratio legis Falcidiae incunda esset: &
 respondetur, debere cū portionem hereditariam fundi cō-
 putare, tum etiā si quid iure legati, uel fideicommissi à co-
 haeredibus accepit, & si adhuc ad quartā desit, suppleat
 ex hereditate: illud autē quod in fundo habet, nō heredi-
 tarium, sed ex cohæredū portioe, hoc nō imputetur, sed
 supra quartam habeat. & licet hæc interpretatio mihi
 quādoq; applauserit, duo tamē maxime nūc uidentur illi
 aduersari. nam si diuinandū nō est, ut certe nō est quomo-
 do in textu probabitur, uoluisse testatorē, ut filius retinea-
 ret fundū de hoc utiq; in quo huius declarationis cardo
 consistit, in rescripto uerbū est nullum: sed cū à testato-
 re dictum non constaret, & imperator retineri iubeat,
 Bartolus ut multo minus arriolaretur, induci id ex tacita
 uolūtate testatoris tradidit: quæ ex eo præsumitur, quod
 fundus is in peculiū illi datus fuerat. Secundū argumen-
 tum ex Pauli epistola ad Nescennium Apollinarem colligi-
 tur: cum enim quartā ex senatusconsulto filius hic dedu-
 cat, nō uidetur qd' portionē tantūmodo hereditariā in
 eo fundo computare debeat, sed aduersus cohæredes om-
 nem potius. neq; mihi satis arripet illa distinctio, ut se-
 cernamus, an testator à cohærede fideicommissario legaue-
 rit, uel fideicommissum, ut tūc epistola Pauli obseruetur:
 an uerò iusserit heredē deducere, ut hoc casu hereditas
 solū portio deducatur, nā si Dyn. Bar. cōcordes q; au-
 thorū traditiones sequamur, cōtrariū potius dicendū fo-
 ret, cū illud quod deducitur facilius totum computetur,

el. nescenni.
 ff. ad. l. falc.

f. in. l. i. quar-
 tam. in se-
 ptima op-
 posi.

t i quam

quam quod ab alio accipitur: exemplū in pecunia, quam si hæres ex seipso deducere iussus est, totā imputat, alio qui nō imputat. Sed & nō crediderim probabilē hāc esse differentiam, cum indubitati iuris sit, in legatis uerba non cōsiderari: ut siue hæredi dictū sit, accipias fundum, siue lego tibi fundū: nisi expressim à Iuriscōsultis animaduersum id offendam, nihil referre arbiter. nam & si deductio hęc à legato differret, debuit utique à Iureconsulto nominari quod si legati species est, tūc Iustinianū obijciam, qui legata sinendi modo nihil ab alijs differre, itidem & præceptiones ex cōstitutione duorū fratrum ostendit. Sed & Papiniani responsum, quod suæ opinionis argumentum habet, pro nostra & cōmuni sententia induci potest: cum enim pecuniam omnem imputari in Falcidiam docuisset: diuersa, inquit, ille causa est prædiorum pro hereditaria parte retentorum: quippe pecunia omnis de portione retineri potest: prædiorum autem alia portio non nisi à cohærede, qui dominium habeat, accipitur. nam cum de pecunia scribens, utatur Iuriscōsultus uerbo retentionis, deinde aduersatiuē loquendo de fundi portione, accipitur, inquit, à cohærede, ostendit nō posse hæredem propria autoritate deducere, & nihil ad deductionem hanc à legato differre. uerū nec uerborū differētia hęc quod ille opinatur, satis probari potest. Si enim scriptū in testamento sit, deducto fundo filii hereditatē restitutus non propterea fundus in Falcidia computandus non est: alioqui si hoc obseruaremus, nec hereditaria pars dederetur, quod textus noster iubet: nam & in legatis dicitur, ut hæres accipiat, uel hæredi detur: & tamen in effectu

gl. ij. C. cōiz
de leg.

h Insti. de le
ga. in pri.
i) n. l. dedu-
ctā. s. nimis
ff. ad Tre.

factu integre nō accipit, cum teneatur reddere. præterea
 quibus ex uerbis cōstet in textu nostro de deductione a-
 ctum uelim Politus ipse uiderit: simpliciter enim scriptū
 est, fundū habentem, cur non alio potius iure, quā dedu-
 ctionis? atqui uerbum, habere, latissimum est: ut ita co-
 angustari non debeat. Consultatis igitur aliorū expositio-
 nibus tēpestiuum est, ut quod ipse sentio, in mediū addu-
 cam: nō quod sententiā nostrā probari postulem, aut ma-
 leuolis uilitigādī ensam præstare uelim: sed ut qualēqua-
 lem offam studiosis potius obijciā. itaq; sic me interprete
 fingendū est de factō euenisse. Testator pluribus filijs hæ-
 redibus institutis, uni prælegauit fundū per legatū uendi-
 cationis, quod siebat hoc modo: fili mi talē fundū tibi ha-
 be, uel præsume, uel uendica, ut Caius in institutionibus
 sub rub. de legatis scribit. idē testator eū rogauit ut hæ-
 reditatem fratribus, si nauis ex Asia ueniret, restitueret,
 mandauitq; ut ipsi fratres uice mutua decem illi darēt: ea
 conditione eueniēte, queritur, quid quarta ex senatuscō-
 sulto Trebelliano deducenda imputandum sit: & si hære-
 ditas restituenda centum estimetur. xxv. erunt pro ea
 quarta retinenda: quæ computatio sic imbitur, ut in pri-
 mis portionem hereditariā fundi imputet, quæ si fundus.
 xxiiii. ualeat, cum tres hæredes scripti proponantur,
 erit viii. rursum decem quoq; illa quæ à coheredibus ui-
 ce mutua percipit cōpenset: quod uerò ad quartam deest
 nēpe vii. ex eo quod restituere debet, sibi suppleat. reli-
 quas enim partes fundi supra quartā habet, nec imputat:
 & redditur hoc mō sensus clarissimus, & dictio illa ha-
 bētē, ad legatū uendicationis refertur, quod solebat eo uerbo

k l. stipula-
 tio ita ha-
 bere de ver-
 bo. oblig.

cōcipi: tamen si etiā nihil impedit, eam uocem ad restituens
 di uerbū referre, quasi eo tempore habeat quo restituit
 ne existimemus (quod alij arbitrantur) eam habuisse funda-
 dum uiuente patre. Nec me mouet Nescenij consultatio,
 qua traditur, aduersus coheredē omne legatū cōputari:
 quoniā eo casu loquitur, quo hāeres grauatus a coherede
 de legatū petit: erit enim coheres cōuentus exceptione
 doli tutus, nisi ille huiusmodi legatū Falcidia imputauerit:
 at nos loquimur in hārede qui nō ipse quicquā petit,
 sed ab eo petitur: cū enim fundus per uendicationē sibi sit
 prelegatus, nō cōpellitur eū petere: sed ppria autoritate
 se ex seipso accipit, ut Caius attestatur: sic q; uocula illa
 habentē, per quā ~~quod per uocem~~ ea in cōstitutione accipitur
 nec nouū est, equitate, de qua in Nescenij cōsultatione
 soli exceptioni sufficere, & adeo efficacem nō esse, ut in
 de actio p̄uici possit, totū enim id uoluntas testatoris si-
 cit, qui legādo per uendicationem magis fauere honora-
 to uoluisse uideri potest: & quāuis hodie sublata sit dis-
 ferentia legatorum uendicationis, damnationis sinendi
 modo, & p̄receptionis, hoc procedit quantum ad actio-
 nes, quae eadem quibuslibet conceduntur, non quantum ad
 alios effectus, qui ex mente testatoris proueniūt, quae po-
 tissimi num attendi debet: quod pluribus exemplis probare
 possum, sed duo sufficiant si testator per damnationē na-
 rui suae adhuc in matrimonio agentis, ius petende dotis
 prelegauerit, nihil agit, si hāeredē sinendi modo grauatus
 uerit, ut sinat se cōueniri ab ipsa, quāuis de facto, uile le-
 gatū est, id q; frequentiore calculo Alexander probat m.
 de uer. obl. rursus si per uendicationem testator dixerit, Titius talē
 fundum

l. j. de dot.
 preleg.
 m. l. si titius.
 de uer. obl.

fundum accipiat, sibi habeat, uidetur etiam hodie concessa facultas propria autoritate sumendiⁿ, cum alioquin de manu heredis pretenda sint regulariter legata, quod in ea specie respondit Modestinus, cum testator suo dixisset, uolo ipsum a seipso precipuum accipere. *σὺ γὰρ κτὸν ἀνοσφόμενον νομίζω σὺν αἰς ἕξει ἐνθάδε πᾶσαις*
 latifundium agriferum comianum cum omnibus que habet instrumentis^o. Adde quod Iustinianus in legatorum fauorem quatuor illas species exequauit, ut minime uerisimile sit, manus iniectionem, que ex legato uenditionis concedebatur, ab eo sublatam: ne quod fauore indultum fuit, in odium retorqueatur.

n Doct. l. c. c. turio.

ol. titia c. s. j. de leg. ij.

Africani Iuriconsulti responsam in l. qui cccc §. qui c. ff. ad le. Falcid. a recentiorum calamita defenditur, qui errasse Iuriscōsultum in computatione assuerabant. CAP. VI.

Qum quidā ducenta in bonis habens, Titium heredem instituisset, mihi centum pure, Scio centum sub cōditione legauit: interim dum cōditio exenit, ex legati fructibus xxv. percepit, dubitatum est, quemadmodum legis Falcidie ratio ducatur: & Africanus Iuriconsultus respondit 2, quoniam tanto minus meo legato Scij legatum est, quanto fructus interim collecti estimari possunt: censi centum mihi, Scio lxxv. legata esse: quare septem partes fieri debere, ut tres Scius, quatuor ego soluam, que decisio quamplurimis uisa est iniusta, & calculi errore facta.

a In. l. q. cccc §. qui cc. ff. ad le. Falc.

t 4 memini

memini, cum adhuc Iustinianus nouus essem, uixq; limita-
 rem digestorum pagellam euoluisssem, fuisse quendam ma-
 gni nominis scholasticum, qui publicè ostensurū se pro-
 posuerit, maximum hac in computatione Africani erro-
 rem: quamobrem, tamen si etiā tū disciplinæ huius admo-
 dum rudis, dolebam tamen tanti uiri memoriam lacerari,
 aliquo post tempore editus tractatus est, nō eius quidem
 arrogātis uiri, sed per quā consummati Iuriscōsulti, qui
 ut uerbis modestior est, ita rationibus efficacioribus pug-
 nat. *b. is inquit, siue tēpus quo cōditio existit, considere-
 mus, siue tēpus mortis cū superiore iunctum utroq; casu
 uideri aliter computandū fuisse. nam cū, ubi extitit cōdi-
 tio, dominus legati puri cētum uiginti quinq; habeat (ex
 fructibus enim x x v. illi acquisita sunt) cui uero sub con-
 ditione legatum fuit, centum teneat, nō septē partes, sed
 nouem faciendæ fuerant: non enim quarta amplius, sed
 quinta in legato puro est, cū ego centū x x v. Scius cen-
 tum acceperit: quōd si aliud tempus, nimirum mortis, cō-
 sideremus, ego centum habui, Scius non æquē centū, sed
 tanto minus, quantum potuisset interim ex fructibus ac-
 quiri, donec centū fierent: quæ summa l x x x. esse potest
 cum ex centum lucrer x x v. eadem ratione ex octoginta,
 x x. Igitur perinde est, ac si à principio ego centum,
 Scius l x x x. habuisset, qua ratiōe in nouē quoq; partes
 diuidendum fuit, quod conferendum erat. Caterum quo-
 niā uerisimile non est, Iuriscōsultum Africanū errasse,
 uideamus an defendi sua hæc cōputatio possit. & credide-
 rim, si tempus quo conditio existit, respiciamus, nō posse
 dici, cum cui purè legatū est, c x x v. habere, ut ille exi-*
 si ma

b Repe. l. fi-
 liū. C. fa-
 mi. ercif.

stimauit, sed cetera tantum: nam cum is sua centū statim habuit, confusa sunt proprijs bonis, factaq; sunt pars patrimonij ipsius legatarij c. & ideo fructus inde collecti amplius non cōputantur: ut idcirco augeri legatum dicere possimus, cū illi fructus sint rei iā suæ: at in fructibus legati cōditionalis aliter est, quia heres eos in quēcūq; euentum de re hereditaria capit, quapropter utriq; cōputat, censeturq; illo minus in eo legato esse. Igitur merito mihi centum legata cōputantur, Scio l. x. xv. & in v. l. partes sit deductio: neq; à tēpore mortis ex altero arguementi capite fieri computatio debuit, cū si Scius l. x. x. tantum haberet, x. illa sibi soli acquireret, sed in nostro casu l. x. x. hæc v. collecta non Scio tantum, sed & mihi profunt: ut tandem nobis in hoc applaudam, quòd eius sententiæ semper fuerim, ut magis me Iurisconsultos ingenij debilitate non intelligere faterer, quàm eis erroris aut, negligentia notam inurerem: non quòd ipsi homines non fuerint, sed quòd nos ita illis inferiores ut discernere ubi lapsi sint nequeamus: si tamen quādoq; dormitauerunt, quod non opinor.

c l. sed & si plures. s. si lioff. d. vul. & pupil.

d l. in rōne. co. tit.

Intellectum Hugolini in l. re coniuncti. de leg. iij. non rectè à recentioribus defendi, tametsi uerus sit: quamobrem disputatum, an alijs modis sustineri possit.

C A P. VII.

Difficilis est Pauli illa lex, qua qui sint coniuncti, uel re uel uerbis, explicatum est: iā q; siue materiam expositiones uel Doctorū respicias, siue etiā Iuriscōsulti uerba: præferatur

tur enim, inquit, cæteris, qui re & uerbis coniunctus est: quòd si re tantùm coniunctus sit, constat non esse potiorè: si uerò uerbis quidè coniunctus sit, re autem nò, quæstio nis est, an coniunctus potior sit, & magis est ut ipse præ feratur, dubitatũ fuit, quo intellectu uersiculus hie ulti mus accipiendus esset: & quoniam ueteres maiorum opi niones. Ioannis, Roglerij, Azonis, et id genus cæterorum referre cum ab omnibus recentioribus consulerentur, opè repretium nò est, uideamus an Hugolini interpretatio, quæ dubio procul uerbis legis admodũ cõgruit, uera sit, & quomodo defendatur. existimauit is, à Iuriscõsulto in ultimo responso queri, nũ coniunctus uerbis tantũ, præ feratur illi, qui re solum coniungitur, & responderi præ ferendum: & profectò cum præmodum cũ textus uerbis cõgruat hæc expositio, nò arbitror futuros fuisse unquã aliquos, qui cũ Hugolino nò sentiret: nisi Iuriscõsulti quodam responso arcerentur, quo hoc uidelicet tradi tum est eos qui uerborum cõplexu iunguntur, & qui re connexi sunt, æqualiter succedere, nec alterũ alteri præ ferri: Pomponij a, enim in tractatu de hæredibus institue dis uerba hæc sunt. Si ita quis hæredes instituerit: Titius hæres esto, Caius & Mauius ex æquis partibus hæredes sunt. quamuis, & syllaba coniunctionem faciat: si quis tamen ex his decedat, non alteri soli pars accrescit, sed omnibus hæredibus pro hereditarijs portionibus: quia non tam coniunxisset, quam celeriter dixisset uideatur. Pe trus ex Genabo, quim Aureliam dicunt, & alij quidam Gallici Doctores b negant Titium in proposito exẽplo re tantum coniungi, atque ex eorũ sententia, inter primã

a l. si ita qd
ff. de hæc.
insti.

b In d.l. re
coniuncti.

insti

institutionem, & secundā addendum fuit punctum, quod
 a quē pollet atq; copula, & idcirco etiam uerbis coniun-
 git. sed hęc resposio nemini nō reprobatur: ubi enim ne-
 cessaria est copulatiua illa uox, uel subinducitur, uel ex
 puncto colligitur: at in nostro casu nemo eam ad rectam
 locutionem quicquā facere fatebatur. Salicetus distinguē-
 dum putauit, ut si coniunctus re, alios uerbis coniunctos
 precedat, quod in superiore casu est, tunc pariter succē-
 dant, ex præsumptione legis, quæ testatorē magis uoluisse
 se celeriter scribere, quā cōiungere, arbitrat. perinde
 igitur est, ac si omnes re coniungere uoluisset, at uerō si
 eōuerso scriptū sit, & coniuncti uerbis ordinē scriptu-
 ræ eum antecedant, qui re coniungitur, secus esse, cū eo
 casu quicquid de celeritate nō fingatur: Iason id improbat
 tanquā in textu ordo ille non cōsideretur quod parum
 memouerit, fortius ex eo urgeor, quoniā si testator re
 coniungere uoluisset, non inuicissim eo addico, se æquis
 portionibus instituere, quo casu etiam celerius dixisset.
 & hac admissa opinione, præferendū erāt, uel Caium uel
 Mæuius, quod etiam uerbis cōiuncti forent. Petrus Besu-
 tius^d, nunc cōiungi eos uerbis negat: quippe nō ut cōiun-
 gret, sed ut celeriter diceret appositam à testatore co-
 pulā: nunc Titium re quoq; disiunctū opinatur, tanquā uer-
 ba illa æquis portionibus, ad eū quoq; referri debeat. sed
 utranque expositionem argutissime Iason confutat: cur
 enim uox hęc, æquis partibus, ad Titium referatur, cum
 quæ in aliena clausula dicta sunt, ad præcedentem refer-
 ri non debeant: aut cur conuinctos Caium, & Mæuium
 non dicamus, qui una oratione positi, etiam remota
 copul

c. l. d. c. cō-
iuncti.

d. l. u. rep. d.
l. re.

copula coniunguntur? Iason cum se ualde notabiliter respondere testatus esset. Titium asseuerauit neque re coniungi: cum enim in principio absque partibus haeres institutus sit, censetur institutus in totum, quamobrem ubi Caium, Mauiumque testator addidit, existimandus est ad dupondium transisse. Cum igitur diuersis assibus instituti sint, non potest credi ius accrescendi inter eos, tanquam re coniunctos, esse, sed et Caius Mauius non coniungitur, quonia non tam coniunxisse, quam celeriter dixisse testator uidetur. Ceterum et haec Iasonis interpretatio minimè mihi satisfacit: cum, si ratio celeritatis cessaret, praesupponit textus Titium alijs coniungi, ergo ad dupondium transgressum non est: quod et Ioanes ab Imola satis perspicue ostendit. nam et cur Caius Mauius iungi negem? quasi testator duas orationes faceret, separatimque eos scribere uoluerit, sed celeritatis causa una clausula utrumque instituerit: uidetur utique nobis hoc non sat congruere: quis enim Iuriconsulto hanc testatoris uoluntatem manifestam fecit, ut ex ea à communibus regulis recederet? ex uerbis certe non constat: ergo obseruanda non fuit, sed potius ex uerborum respondendum fuerat, Caium aut Mauium Titio praeferrì. Quid censendum? existimarem in casu claro, cum constat testatorem expresse egisse, ut unius uerbis coniungeretur, alius re tantum, cum qui coniunctus uerbis est, praeferrì: quod ex Hugolini interpretatione constat: alioquin in dubijs tanta efficacia non esse coniunctiuam copulam, ut propter eam disiuncti excludantur: quamobrem censeri potius, gratia celeritatis appositam, eo scilicet respectu, ut etiam disiunctus simul admittatur, non ut coniunctum

uerbis

¶ In d. l. si
ita quis.

uerbis tantum, quasi nō coniunctum excludat: & hoc in heredibus præsertim in quibus ut æquales portiones fiant, legibus admodum placuit.

Lex, mulieri & Titio, de condi. & demonst. declarata: & ab Raph. Soci. las. argumentis defensa: & noua ratione dicendum ex ea probari, tamen si speciali iure succedatur ius accrescen. esse posse.

CAP. VIII.

Mulier & Titio ususfructus, si non nupsierit mulier, relictus est: si mulier nupsierit, quamdiu Titius adiuuet, et in eodē statu erit, partem ususfructus habebit: tantum enim beneficio legis ex legato mulieri concessum esse, intelligendum est, quantum haberet si conditioni paruisset: nec si Titius qui conditione defectus est, legatum repudiet, ea res mulieri proderit. Ex hac Papiniani lege eam conclusionem colligit Bart. ut quoties aliquis iure speciali aduersus testatoris uoluntatem legato fruitur, in coniuncti portione ius accrescendi non habeat: cuius rei uariæ rationes à Baldo diuersis locis referuntur, quæ à Socino Iasonoq; collectæ, omnibus ad manus sunt, ceterum uidendum est, an communis intellectus defendi possit: existimauerunt enim Raphaël Comensis, & recetiores alij, non solum Bartoli eam conclusionem ibi non probare, sed potius contrariæ sententiæ argumenta duo efficacia colligi: primum est dum dicitur, quamdiu Titius uiuit, & in eodem statu erit, partem ususfructus habiturum: si igitur non uiuet, uel in eodem statu non erit ususfructus

^a In l. recōiuncti.

^b Rapha. & Soc. in d. l. mul. las. in l. re coniuncti. col. liij.

fructus ad mulierem pertinebit. sed argumētū hoc haud ita ego admiserim: quoniā si Titius in eodē statuto erit, sequitur eum non habituram usumfructum, non tamen cōcedēdam est, ad mulierem deferendū: at qui ad proprietarium potius ex regula pertinebit. quamobrem, quod

c l. si Titio usufru. ff. de usufru. lason adfert, uerba illa nihil operari, explodendum est: operantur enim, ut Titius usufructu deturbetur, dominus proprietatis eam capiat. Secundum argumentum ex ratione legis deducitur: inquit enim Papinianus, tantum ex beneficio legis mulier consequetur, quantum haberet, si cōditioni paruisset: sed si paruisset, iure accrescēdi toto usufructu frucretur: cur ergo cōtrā uerū & hic respondendū puto, uerba ea accipi secundum legis casum oportere: cum enim Iuriscōsultus, quando Titius legatū acceperat, locutus esset, subiunxit illam rationem, quae eo casu per quā uera est: sed ubi Titius repudiaret, tūc ea ratio inducenda non est, nec obijciat mihi quisquam rationem generalem esse, & ideo extra casum trahi, quoniā tamen si hoc per uulgatū sit nimis, & indistinctē uerum esse omnes admittant: possunt tamen plures leges adduci quae huius pronuntiatī falsitatem ostendunt. sed & Bartolus id intellexit, si cōmodē ad alios casus ratio produci possit, nō aliter: Baldus uerō hoc admittit, cū in generali clausula ratio recitatur, nō si in speciali, uel (ut uerbis eius utar) discretiuat, quod in nostro casu est. & haec ad cōmunē intellectuū defendendum satis. Ceterum aliam huius responsi rationem esse opinor, quā uel Baldus, uel alius q̄sq̄ tradiderit: fauore enim matrimonij in supra scripta questione admittebatur mulier, etiam cōtrā uoluntatem

c l. si Titio usufru. ff. de usufru.

dl. regula. ff. de iur. & fact. igno.

e In l. metū. s. animaduertere. ff. quod met. cau.

f In c. ij. requis. extra de ap. pel.

luntatē testatoris: sed postquā iam nupta est, cessat paucillum ille fauor (nō enim quæ nupta est, aliud matrimonium sperare debet) quamobrem priuilegium cessat, & id ex regula, cū acquisitionis causa amplius nō subest, licet quæ sita permanent, acquirenda desinere. Igitur aduersus Bartolum existimauerim etiam, inter succedētes iure speciali ius accrescendi esse: si tamen specialis illius iuris, & gratiæ causa adhuc supersit: sed si nō superest, neque iuri non decrescendi locum esse, nam si Bartolum generaliter sequamur, illud falsò dixerimus, iuri non decrescendi etiam inter speciali indulgentia succedentes, semper locum esse: in prædicto enim responso, mulier Titio non uerbis tantum, sed & reconiungitur: quæ propter & ius non decrescendi utiq; illi competeret, & tamen non succedit.

g l. j. i. p. r. i. c. i.
vbi cor. C.
decad. col.

Num definitionem generaliter procedere sit satis Accursij, Angeli, Alexādrī, Aretini, Abbatis sententiam ueram non uideri. CAP. IX.

Quæsitum est, an definitio ea sustinenda sit, quæ non omnes casus comprehendit, sed regule tantum adhaeret, atq; generalia complectitur: & Accursius sustinendam esse arbitratus est^a, neque ex speciali iure aduersus definitionem probabile argumentum esse, quamobrem Nicolaus Tundiscus, Aretinus, Decius^b eam iudicij definitionem probarunt, ut sit actus trium personarum in iudicio contentium: tametsi enim quandoq; absque actore iudicium sit, quale est inquisitionis: satis tamen esse opinantur si qua

a In. Loīs. d.
reg. iur.

b In tub ex
trade iud.

si quae frequentiora sunt, describatur. Alexander: quoque
 e i ru. ff. co. in dote illud in definitione probat, ut detur propter one
 matri. co. x ra matrimonij: quauis aliquando accidat, ut ex pacto tea
 neatur mulier, ea onera de suo sustinere, non uir ex dotali
 bus bonis. sed et Areti. de testamēti substantia esse here
 d i l. j. d. tes. dis institutionem scripsit a, quamquam speciali casu mi
 col. pen. les in codicillis instituat. Angelus equoque filij definitionē
 e in cō. lxxj) Iurisconsulto Vlpiano traditam probat, ut is sit, qui ex
 uiro et eius uxore nascitur, licet et alij filij sint, non ex
 uxore nati: ueluti legitimati, ut uocant. qui ab illis iuris
 estimatione non differunt. Sed satis fuit generaliter fini
 re et quod ex Papiniani responso probatur l, qui: lex
 f i l. j. d. leg. inquit, commune praecipuum est, cum tamen priuata
 quoque leges sint. Vlpianus g: puto, inquit, conditio
 g i. l. su. quo q. s. puto. nem, que in potestate est generaliter recte defini: si
 ff. de here. cti potestas est: potest enim haec, si Alexandriam perue
 iulit. nerit, non esse in arbitrio propter hyemem: quare ad ge
 neralem definitionem recurrendum est. Ceterum licet
 me horum autoritas plurimum moueat, non dubitauerim
 tamen cōtraria opinionis assertorem me praebere: et ut
 ab alijs discedam, efficacioribus utique rationibus addu
 cor. nam nemo, opinor negauerit, cui rei id quod in defi
 nitione dicitur, non competit, nec definitionem congrue
 h l. quit. s. re b: quod si ita est, sequeretur, ut speciales casus impro
 cui. aut. ff. priē appellarentur: alioqui definitio cum de finito non
 d. aur. & ar cōuerteretur: nec esset quod Graeci dicunt ἀντιστοίχον
 gen. leg. itaq; iudicium inquisitionis, iudicium non esset: dos, in
 qua onera matrimonij non sustinerentur, dotis nomē cla
 suram propriē non haberet, et id genus cetera: quod
 certē

certè nimis nouum est. Siquidem & quod Iurifconsultus
 in regula iuris tradit, omnem definitionem periculosam
 esse, quoniam facile subuerti potest, falsum esset: si enim
 satis foret generaliter definire, quæ quæso difficultas est
 in terminanda regula nulla utiq; ut Iason ait k. Celsus,
 regula, inquit, Catoniana sic definitur: quòd si testamēti
 facti tempore decessisset testator, inutile foret legatū, id
 quādo cūq; decesserit, nō ualere: quæ definitio in quibus-
 dam falsa est. uiden' igitur definitionē, qua generalia tan-
 tū describimus, idcirco reprimi, quoniā in quibusdā de-
 ficiat: neq; oberit, si ex Bartoli testimonio eā non definitio-
 nem, sed descriptionem esse dixeris m: quoniam si des-
 criptio, quæ facilius sustineri solet, eo argumento cōfuti-
 ditur, quanto hercle magis definitio? nam & Vlpianus
 Seruij definitionem in dolo reprobat: quæ tametsi gene-
 raliter uera sit (rarò enim fit, ut citra simulationem dolus
 inducatur) quia tamen etiam sine simulatione id agi posse
 Labeo ait, Labeonis definitionem uti magis uerā pro-
 bat. Accursius o quoque, si cautio in definitione ususfruc-
 tus esset, non posse absq; ea ususfructum dici: autor est:
 ut inde expressim ostendat, omnia quæ in definitione di-
 cuntur, requiri ut definita res nomen suum habeat, &
 uel speciales casus comprehendat. & nostræ huic sententiæ
 non aduersatur superscriptum Papiniani responsum p:
 quoniam eo non tam lex definitur, quàm simpliciter de-
 scribitur, quod recentioribus quoq; quibusdā uisum est:
 sed & Vlpiani auctoritati q, quo minus respondeam, in
 causa est, quod in utraq; partem adduci posse uideo, li-
 cet efficaciter neutram probari.

D. And. Alci. Paradoxorū.

H

Cano

i l. omnis. &
 regu. iur.
 k In iu. sol.
 mati.
 l l j. de reg.
 Ca.

m In. d. l. j.

n l. j. de dol.

o i rub. ff. &
 usufruc.p In. d. l. j. &
 legib.

q i. d. s. puto

Canonem pontificium à synodali nihil differre, &
 probabilem non esse huius rei disceptatio-
 nem. C A P. X.

Radunt canonicae legis periti, duplex esse
 cōstitutionum genus: alias enim pontificias
 esse: alias quae à sacerdotum generali cōuen-
 tu synodales conciliares'ue dicuntur^a. quae
 in re. ut cōmunem sententiam tueamur, ex doctiorū anno-
 tationibus quaedā axiomata affirmanda sunt, in primis q̄
 illud: ut cōstitutio in conuentu generali facta: tamen si illi
 intersit Romanus Pontifex, tamen conciliarijs dicatur,
 si à concilio originē tractatus trahit cognoscimus'q; id,
 cum in cōstitutionis titulo solū ex concilio promulgatā
 scribitur: alioqui si suppresso sacrosanctae synodi nomi-
 ne solus Pontifex inscribatur, pontificiā esse cōstat, quodā
 si proponatur dictum, Iulius Pontifex de cōsensu cōcilij
 Nicolaus Tudiscus oratione quodā conciliarem esse asse-
 ruit: recētiore Felinus, & Decius cōtrā^b: quoniā iuris
 regula est: solere res gestas faciētibus attribui, nō ijs qui
 consentiunt tantum. sed sciendū est, in quibusdā contra-
 ctibus requiri quorundā cōsensum, ad quos contractus
 ipse nō pertinet: & non dubitauerim superscriptae regu-
 lae adherendū: sed cum is qui facit, & ille qui consentit,
 etiam separatim potestātē faciendī habent, cum par hoc
 casu sit utriusq; cōditio, fortiori titulum rei gestae attri-
 buimus: quamobrē & cum generalis sacrorū antistitum
 conuentus, legē promulgandi ius habeat, et nihilominus
 idem Pontifex possit, in dubijs fortiori adherendū fuerit:
 praevaleat autem conciliū non ambigam^c. quod si nō ge-
 neralis